
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 36 del 
24/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE IN OUTSOURCING DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE E 
RISCOSSIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE EMESSE NEI CONFRONTI DEI 
VEICOLI ESTERI E DEI CITTADINI RESIDENTI ALL’ESTERO . 
CIG: 7055267E7F.

Il Redattore: Ienco Maria 

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO
- che l’art. 201, comma 1, del “Nuovo Codice della Strada”, decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 
285, così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010, prevede che, qualora la violazione 
alle disposizioni del codice della strada non possa essere immediatamente contestata, il verbale deve 
essere notificato al trasgressore e che, in caso di soggetti residenti all’estero, il termine di notifica 
sia elevato a trecentosessanta giorni dalla data di accertamento della violazione medesima;
- che, a norma del comma 5 del citato articolo, la somma dovuta a titolo di sanzione amministrativa 
pecuniaria si estingue in caso di mancata notificazione del verbale nel termine prescritto, con conse-
guente mancato introito e danno erariale per l’amministrazione;

RILEVATO:

Pagina 1/3



- che la città di Ragusa, grazie alle scelte poste in essere dalle Amministrazioni che si sono succedu-
te negli anni, ha sempre più evoluto la già connaturata vocazione turistica sia naturalistica che stori-
ca. Ciò ha conseguentemente richiamato un sempre crescente numero di turisti sia italiani che stra-
nieri, soprattutto  negli ultimi anni. Conseguentemente a questo incremento della circolazione di 
veicoli immatricolati all'estero, la Polizia Locale si trova ad affrontare la problematica delle viola-
zioni commesse da questi ultimi nel territorio comunale. In effetti, quando non sia possibile per as-
senza del conducente o per violazioni accertate con strumenti che non prevedono l'immediata conte-
stazione, procedere all'identificazione del conducente o del proprietario del veicolo, la Polizia Loca-
le si trova nell'impossibilità di acquisire i dati relativi alla proprietà del veicolo in mancanza della 
possibilità concreta di accesso alle banche dati dei competenti uffici degli stati esteri. Del resto, 
quandanche ciò fosse possibile, non potrebbero essere avviate successivamente alla notificazione le 
procedure di riscossione coattiva in caso di mancata oblazione del verbale nei termini di legge. Si 
rende necessario pertanto affidare ad una Azienda specializzata di riscossione che, attraverso pater-
nariati con società stabilite in altri Stati europei, sia in grado di procedere alla notificazione, alla ri-
scossione ed al tentativo di esecuzione coattiva delle somme relative alle sanzioni amministrative 
per violazione al Codice della Strada accertate dalla Polizia Locale;
- che il Comune è attraversato da strade di comunicazione di livello regionale e nazionale per cui il 
transito di veicoli immatricolati all’estero è notevole;
- che la disciplina della notificazione all’estero risulta particolarmente complessa in considerazione 
dell’ampia e articolata normativa in materia, e che il CED non è in grado, con le risorse a disposi-
zione, di garantire la gestione del servizio nei termini imposti dalla normativa vigente;

DATO ATTO  che, giusta determina dirigenziale n. 1106 del 18/06/2014, si è proceduto ad affidare 
in via sperimentale alla società Nivi Credit S.r.l. il servizio di gestione e notifica di sanzioni ammi-
nistrative,  di ingiunzione fiscale e recupero crediti internazionale, per infrazioni al C.d.S. emesse 
nei confronti di cittadini stranieri residenti all'estero, e che tale fase risulta in scadenza alla data del 
17/06/2017 e, conseguentemente , occorre procedere ad indire gara;

Letto il capitolato di gara, allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale anche 
a fini motivazionali (all. 1);

DATO ATTO che trattasi di spesa e/o somma non frazionabile ed obbligatoria per legge la cui 
mancata  assunzione  comporta  danni  gravi  e  certi  per  l’ente,  determinati  dall'impossibilità  di 
procedere alla notifica dei verbali all'estero con conseguente nocumento per l'Ente, e rientra fra le 
eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO   il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

ACCERTATA la propria competenza;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche a fini motivazionali e, conseguentemente:

Pagina 2/3



1) di procedere all'affidamento a società operante nel settore, per anni 3 (tre), di gestione in 
outsourcing del servizio di notificazione e riscossione delle sanzioni amministrative emesse 
nei confronti dei veicoli esteri e dei cittadini residenti all’estero 

2) di approvare il capitolato di gara che fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche 
a fini motivazionali (all. 1);

3) di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  triennale  della  base  di  asta  ammonta  ad  euro 
63.724,50  Iva compresa;

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 95 dlgs n. 50/2016 si procederà all’aggiudicazione secondo 
il criterio del maggior ribasso rispetto alla percentuale di aggio prevista nel capitolato di 
gara (all.1);

5) Di impegnare la somma complessiva di euro 380,00 da riferire  al bil. 2017, cap. 1430.2 , 
missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 0.3, 3° livello 01, 4° livello 02, 5° 
livello 999, scadenza 31/12/2017,  precisando che la predetta somma è necessaria per il 
pagamento  delle  spese  per  pubblicazione  bando  su  GURSI  ,  nonché  per  le  spettanze 
all’autorità;

6) Dare atto che trattasi di spesa e/o somma non frazionabile ed obbligatoria per legge la cui  
mancata assunzione comporta danni gravi e certi per l’ente, determinati dall'impossibilità di 
procedere alla notifica dei verbali all'estero con conseguente nocumento per l'Ente, e rientra 
fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00;

7) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8) di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Rosalba Lucenti.
9) di dare mandato al Dirigente Settore XII a compiere tutti gli atti consequenziali alla presente 

determinazione.

 

Ragusa,  24/04/2017 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

